
1

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE

##numero_data##

Oggetto:  Riapertura dei termini dell’avviso di selezione di cui al decreto n. 34 del 1/12//2016 

per la presentazione di ulteriori istanze ai fini del conferimento dell’incarico di 

direzione della Posizione di funzione Attività amministrativa della direzione 

nell’ambito dell’Ufficio speciale per la ricostruzione.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

VISTO l’articolo  5  della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20  (Norme in materia di 

organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

- di  riaprire i termini dell’ avviso  di selezione   di cui al decreto n. 34 del 1° dicembre 2016 ,    
secondo le modalità già previste nello stesso avviso,  per la presentazione di ulteriori istanze   
ai fini de l conferimento dell’incarico di direzione della  Posizione di funzione Attività 
amministrativa della direzione nell’ambito dell’Ufficio speciale per la ricostruzione;

- di approvare, per l’effetto, l’avviso di selezione  allegato A al presente provvedimento ,  ivi 
compres i  lo schema per la presentazione dell’istanza di partecipazione, allegato A1,  e la 
dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità   e incompatibilità  di cui al decreto 
legislativo n. 39/2013, allegato A2;

- di assegnare alla Posizione di funzione  Attività amministrativa della direzione  
aggiuntivamente rispetto a quanto fissato nell’allegato A le funzioni che seguono:
- coordinamento delle attività amministrative affidate all’Ufficio speciale per la ricostruzione;
- cura dei rapporti amministrativi con la struttura commissariale;
- organizzazione delle attività dell’Ufficio speciale per la ricostruzione;
- gestione delle risorse umane dell’ U fficio speciale  anche  con il supporto della struttura 

regionale competente in materia di personale;
- cura dei rapporti con i Comuni per l’attuazione dell’articolo 50 bis  del  decreto legge n. 

189/2016;
- di stabilire che  le domande già pervenute sono da ritenersi validamente presentate e che 

ciascun istante può, in relazione all’ampliamento delle funzioni di cui al punto che precede, 
presentare integrazioni al proprio curriculum;

- di stabilire  inoltre , ai sensi del  comma 1 bis, dell’articolo 19 del decreto legislativo n. 
165/2001, che  il presente decreto nonché  l’avviso  sono pubblicati  sul sito istituzionale 
dell’amministrazione regionale nella sezione Amministrazione traspare nte alla voce Bandi di 
concorso;

- di stabilire che gli allegati A, A1 e A2 formano parte integrante del presente atto.



2

Si attesta inoltre che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 

carico della Regione.

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Il segretario generale
(Fabrizio Costa)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il  decreto legge  17 ottobre 2016, n. 189 concernente “Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 
dicembre 2016, n. 229:
- all’articolo 1, comma 5, stabilisce  che i Presidenti delle Regioni interessate operano in qualità 

di vice commissari per gli interventi di cui al presente decreto, in stretto raccordo con il 
Commissario straordinario, che può delegare loro le funzioni a lui attribuite dal presente 
decreto. A tale scopo è costituita una cabina di coordinamento della ricostruzione presieduta 
dal Commissario straordinario, con il compito di concordare i contenuti dei provvedimenti da 
adottare e di assicurare l'applicazione uniforme e unitaria in ciascuna Regione delle 
ordinanze e direttive commissariali, nonché di verificare periodicamente l'avanzamento del 
processo di ricostruzione. Al funzionamento della cabina di coordinamento si provvede 
nell'ambito delle risorse umane, strumentali e finanziarie previste a legislazione vigente;

- all’ articolo 3, comma 1, prevede che per la gestione della ricostruzione ogni  R egione 
istituisce, unitamente  agli enti locali  interessati, un ufficio comune, denominato “Ufficio 
speciale per la ricostruzione”, sulla base di uno schema di convenzione predisposto dal 
Commissario straordinario, d’intesa con i Comitati istituzionali di cui all’articolo  1 , comma  6 , 
dello stesso decreto legge. Prevede poi che le Regioni disciplinano l’articolazione territoriale 
di tale ufficio, per assicurarne la piena efficacia e operatività, nonché la dotazione del 
personale destinato allo stesso a  seguito di comandi o distacchi da Regioni, Province e 
Comuni interessati. 

Con deliberazione n.  1341   del  3 novemb r e  2016 la Giunta regionale ha  approvato lo schema 
tipo di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione di cui all’articolo 3 
del  citato  decreto legge.   Alla direzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione è preposto un 
dirigente pubblico individuato dalla Regione.
Con deliberazione n. 1441 del 23  novembre  2016, a seguito di specifico interpello, l’incarico di 
direzione dell’Ufficio speciale è stato conferito a Cesare Spuri  con  decorre nza  dall’adozione 
del medesimo atto e per la durata corrispondente a quella stabilita per la gestione straordinaria 
dall’articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189/2016.
Con deliberazione n. 1491 del 28 novembre 2016 la Giunta regionale ha definito:
a) le competenze dell’Ufficio speciale per la ricostruzione – allegato 1;
b) l’articolazione territoriale dello stesso Ufficio nonché le strutture dirigenziali ivi istituite – 

allegato 2;
c) la dotazione organica del personale – allegato 3;
ed ha incaricato il Segretario generale di attivare, per il conferimento degli incarichi dirigenziali, 
specifico interpello  nel rispetto dei criteri di cui al comma 2 dell’articolo 28 d ella legge 
regionale n. 20/2001 e cioè sulla base dei seguenti parametri:
a)  a lla natura e delle caratteristiche della posizione da ricoprire o dei programmi e progetti da 

realizzare;
b)  a lle attitudini, della formazione culturale e delle capacità professionali del singolo dirigente; 
c) ai curricula professionali; 
d) ai risultati conseguiti in precedenti incarichi. 
Con decreto del Segretario generale n. 34 del 1° dicembre 2016 è stato indetto specifico 
avviso di selezione per il conferimento nell’ambito  dell’Ufficio speciale per la ricostruzione  dei 
seguenti incarichi dirigenziali:



4

- Posizione di funzione Attività tecniche per la ricostruzione aree di Macerata e Ancona;
- Posizione di funzione Attività tecniche per la ricostruzione aree di Ascoli Piceno e Fermo;
- Posizione di funzione Attività amministrativa della direzione.
In relazione alle suddette Posizioni di funzione ,   hanno presentato la propria manifestazione di 
interesse,  entro il  termine  fissato  per la  relativa  presentazione  e scaduto il 12 dicembre 2016, 
n. 12 istanti.
Poiché riguardo  alla Posizione di funzione Attività amministrativa della direzione  si rende 
necessario ampliare le attività già avviate soprattutto con riferimento all’assegnazione di 
funzioni di coordinamento di tutte le attività attribuite all’Ufficio speciale in raccordo c on il 
Commissario straordinario, è  opportuno riaprire i termini per la presentazione  di ulteriori   
manifestazioni di interesse.
Trattandosi di riapertura dei termini rimangono confermati i criteri e le  modalità  già  previste 
nell’avviso di cui al decreto n. 34/2016.
Pertanto a ll’interpello possono partecipare  i dirigenti di ruolo della Regione Marche e dei 
relativi Enti dipendenti, nonché i dirigenti appartenenti ai ruoli di  altre  amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n.165/2001,  previo   
collocamento fuori ruolo , aspettativa non retribuita ,  comando o analogo provvedimento  
secondo l’ordinamento dell’amministrazione di appartenenza.
L’ incarico è conferito  con deliberazione della Giunta regionale, previa proposta  del Direttore 
dell’Ufficio speciale per la ricostruzione.
Al fine del conferimento dell’incarico si procederà ad una valutazione curriculare, a cui seguirà 
un colloquio da espletare con la commissione di valutazione composta dal Segretario 
generale, dal Vice segretario generale e dal Direttore dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione, 
nominata con deliberazione n. 1491 del 28 novembre 2016.
I n allegato alla manifestazione di interesse  è richiesta altresì  la produzione del  c urriculum 
 v itae, il quale deve contenere gli elementi necessari ai fini  della loro valutazione   e  della verifica 
dei parametri fissati dal comma 2 dell’articolo 28 della legge regionale n. 20/2001. 
In conformità alle  suddette  determinazioni , con il presente atto si propone , ai fini della 
riapertura dei termini per la presentazione delle relative istanze,  l’approvazione di  specifico 
interpello secondo l’avviso allegato  A ,   ivi compresi lo schema per la presentazione dell’istanza 
di partecipazione, allegato A1, e la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e 
incompatibilità di cui al decreto legislativo n. 39/2013, allegato A2.
Le funzioni assegnate alla Posizione di funzione  Attività amministrativa della direzione  
aggiuntivamente rispetto a quanto fissato nell’allegato A sono:
- coordinamento delle attività amministrative affidate all’Ufficio speciale per la ricostruzione;
- cura dei rapporti amministrativi con la struttura commissariale;
- organizzazione delle attività dell’Ufficio speciale per la ricostruzione;
- gestione delle risorse umane dell’ U fficio speciale anche con il supporto della struttura 

regionale competente in materia di personale;
- cura dei rapporti con i Comuni per l’attuazione dell’articolo 50 bis  del decreto legge n. 

189/2016.
In relazione all’ampliamento delle funzioni, fermo restando  che le domande già pervenute 
sono da ritenersi validamente presentate ,  ciascun istante può presentare integrazioni al 
proprio curriculum.
Per quanto concerne il valore economico della retribuzione di posizione connessa alla 
direzione  della Posizione di funzione Attività amministrativa della direzione  lo stesso è   
determinato  in €  44.000,00 ,  corrispondente alla fascia S2 , secondo i valori economici e i criteri   



5

generali relativi all’individuazione dei parametri per la graduazione delle funzioni e delle 
connesse responsabilità definiti con  deliberazione  della Giunta regionale n. 1 522  del  5    
dicembre 2016 .   E’ altresì corrisposta la retribuzione di risultato sulla base dei criteri e dei valori 
stabiliti dalla normativa regionale vigente e dalla contrattazione decentrata integrativa.  A ll a  
retribuzion e  di posizione e di risultato  possono essere attribuiti gli  incrementi di cui all’articolo 
50, comm a  7 ,  letter e  b)  e c) ,   del decreto legge n. 189/2016  a valere sulle risorse di cui al 
comma 8 dello stesso articolo.
I l presente decreto nonché l’avviso sono pubblicati   sul sito istituzionale dell’amministrazione 
regionale nella sezione Amministrazione trasparente alla voce Bandi di concorso  al fine di 
garantire l e  adeguate  forme di pubblicità  previste a ll’articolo 19 ,  comma 1 bis ,  del decreto 
legislativo 165/2001. 
Il termine per la presentazione della manifestazione di interesse, è  fissato in  cinque  giorni 
decorrenti dalla data successiva a quella di pubblicazione del presente avviso sul sito 
istituzionale dell’amministrazione regionale nella  sezione   Amministrazione   trasparente   alla
voce Bandi di concorso.
Gli allegati A, A1 e A2 formano parte integrante del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Fabrizio Costa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A – Avviso per il conferimento  de ll’ incaric o   di direzione della Posizione di funzione 
Attività amministrativa della direzione presso l’Ufficio speciale per la ricostruzione 
Allegato A1 – Istanza per il conferimento dell’incarico 
Allegato A2 –  D ichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di 
cui al decreto legislativo n. 39/2013


	NumeroDataRep: n. 1 del 11 gennaio 2017
		2017-01-11T12:13:29+0100
	FABRIZIO COSTA


		2017-01-11T12:15:12+0100
	FABRIZIO COSTA




